- 35v Et post sequitur textus. Que sit materia principalis qua generantur metalla in mineris. Rubrica. Primum capitulum huius libri.
- 36r Quod principia huius famose scientie similia sunt principiis nature in generatione metallorum. Rubrica
- 36v Finit et explicat prima pars huius libri  
Incipit secunda in qua ostenditur quod due sunt partes magni lapidis videlicet opus elixiris. Rubrica
- 37r Quod duplex est elixir ad album scilicet et ad rubeum. Rubrica
- 37v De compositione et admixtione specierum que operatio vocatur opus veris. Rubrica  
Quod lapis est mineralis et quare dicitur vegetabilis et animalis
- 38r Qualiter purgatur lapis in distillando a suo fleumate superfluo et quomodo debet recipi et custodiri aqua sulfuris nostri cum suo spiritu quinte essentie. Et quod hec aqua dicitur mercurius noster et quod spiritus lapidis non est aliquod elementum sed habitat in igne  
Qualiter ignis continuatur et fortificatur et quomodo aqua nostra percipiatur. Rubrica  
Quod aqua ista dicitur mercurius noster et quod spiritus lapidis non est aliquod elementum sed habitat in igne
- 38v Qualiter componitur terra lapidis alba cum aliis predictis tribus elementis. Rubrica  
Et quod hec compositio sive matrimonium est vera et est perfecta compositio. Rubrica
- 39v Explicat secunda pars libri  
Incipit tertia pars que est de secunda parte elixiris et dicitur elixir ad rubeum. Rubrica  
Quibus modis et regiminibus fit elixir ad rubeum prius calcinatur corpus rubeum. Rubrica
- 40v Qualiter perficitur verum elixir et verum matrimonium inter utrumque corpus et spiritum. Rubrica
- 41r Rationes quare coniunctio istarum duarum aquarum est necessaria in hac arte. Rubrica
- 42r Explicat primus liber  
Incipit liber secundus in quo primo queritur quid sit elixir et unde dicitur, quid alkimia, et quid lapis  
Qualiter differunt inter se elixir alkimia lapis et medicina. Rubrica
- 42v Divisio lapidis operationis et hoc eius opus est facere descendere de celo in terram. Rubrica

- Qualiter fit dispositio denigrandi quod est primum opus denigrandi. Octava operatio
- 43r Quomodo et qualiter hic lapis vel terra per se solvatur in aquam rubeam spissam. Rubrica
- 43v Qualiter terra soluta postea per se debeat congelari et regimen ipsius perfici. Rubrica  
De modo et forma vasis
- 44r Hic exponuntur quedam methaforica philosophorum de hoc lapide. Rubrica (Here the first part of the second book ends and the second part begins)  
Qualiter fit dispositio albedinis et incipit lapidis multiplicatio. Rubrica
- 44v Qualiter operatio quorundam philosophorum videtur contraria operationi predictae. Rubrica
- 45v Quod qui dat tincturam dat pondus et de compositione quorundam methaphisicorum. Rubrica
- 46r Finit huius libri secunda pars  
Incipit tertia pars de dispositione cinerandi que dicitur fermentum solis. Rubrica
- 46v Qualiter ad dispositionem predictam generatur lapis vel fermentum solis. Rubrica  
Finit tertia pars huius libri.  
Qualiter fit et omnino perficitur dispositio ad rubificandum lapidem benedictum. Rubrica
- 47r Que sunt illa que confirmant opus et que sunt que illud destruunt. Rubrica
- 47v Qualiter debet esse bonum elixir sive sit album sive sit rubeum. Rubrica  
Quod duo sunt ad interiora operis et unus destructor  
Que sunt collateralia in abbreviatione operis lapidis benedicti. Rubrica
- 48r De modo faciendi projectionem tam ex lapide rubeo quam albo. Rubrica
- 48v (The fifth part of the second book begins)
- 50r Quod omne de quocunque fit lapis mercurius nomine nominatur. Rubrica
- 50v Finit liber secundus.  
Incipit liber tertius. Pars eius prima hec est quod spiritus quinte essentie qui in omnibus lapidibus dicitur lapis et non lapis nec

habet naturam lapidis et ita est in animalibus et vegetabilibus  
sicut in mineralibus

- 52v De natura et virtute istius aque vite. Rubrica
- 53r Ac de virtute modice terre lapidis que fermentum lapidis nominatur. Rubrica  
Finit huius tertii libri prima pars  
Incipit secunda pars in qua continetur secunda operatio lapidis huius  
Qualiter media pars aque rubificatur. Rubrica
- 53v Qualiter fit opus ad album per hanc terram et aliam partem aque non tincte. Rubrica
- 54r Nunc autem de rubeo vegetabili lapide. Rubrica
- 55r (Second part of the third book ends and the third part begins)  
Qualiter fit opus rubeum de aqua rubea et dicitur opus tertium huius lapidis
- 56v De projectione istius lapidis et quomodo fieri debet. Rubrica
- 57r (Fourth part of third book begins)  
Qualiter debeat fieri elixir vel aqua vite ad vitam hominis conservandam
- 57v (Fifth part of third book)  
Qualiter ex mercurio vegetabili generatur lapis animalis. Rubrica
- 58v (Sixth part of third book: separation of the four elements from any vegetable or animal)
- 59r Qualiter elementa preparata ad lapidem album vel elixir coniungi debeant. Rubrica
- 59v Quod secundum verba philosophi dicta in universali sive in speciali potest fieri lapis aque ardentis vel vite. Rubrica
- 61r (Seventh part of third book)  
Quod coniunctam vel divisam in tribus modis habuit Hermes scientiam in operatione solis
- 61v De materia quorundam philosophorum et quo tempore fuit primo compositus liber iste. Rubrica
- 62r De erroribus quorundam qui fuerunt tempore nostro et de nostris (?) vel indagatione huius scientie
- 63v . . . qui in perpetuum vivit et regnat etc. Explicit deo gratias.<sup>1</sup>

<sup>1</sup>In addition to the MSS listed at pp. 182-3, notes 24-25, may be mentioned BU 168 (180), 15th century, fols. 147r-171r, Liber qui pars textus alkimie nun-

cupatur; Turin 1105 (H-II-9), 16th century, *Textus alchimiae de magni lapidis compositione et operatione*.

## APPENDIX 13

TITULUS AND INCIPIT OF JOHN DOMBELAY'S  
PRACTICA OF ORTOLANUS

Zetzner, IV, 912-932. "Hic incipit practica vera alkimica per magistrum Ortholanum Parisiis probata et experta sub anno domini millesimo trecentesimo et quinquagesimo octavo quam practicam Ioannes Dumbeler de Anglia excepit et compilavit de libris praefati magistri in quantum compendiosius potuit et brevius ex mandato illustrissimi et serenissimi principis patris philosophorum domini ac domini comitis de Falckenstain divina providentia sanctae Treverensis archiepiscopi anno domini 1386." After this titulus the text proper opens, "Quatuor sunt species quae ad opus elixirii pertinent. . . ."

DWS No. 169: BM Sloane 3457, 15th century, fols. 17v-46. "Incipit practica vera alkymica per magistrum Ortholanum Parisius probata et experta sub anno domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup> (*sic*)LVIII quam Practicam Iohannes Dombelay de Anglia excepit et compilavit de libris praefati magistri et quantum compendiosius potuit et brevius ex mandato illustrissimi et excellentissimi principis patrum philosophorum domini ac domini Cononis de Falkensteyn divina providentia sancte Treverensis archiepiscopi. Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXXVI. Quatuor sunt species que ad opus elixerii pertinent . . . / . . . rex aureo dyademate coronatus omnia ad sui naturam convertens in verum solificium."

Vatic. Barb. 273, fol. 210v: "Practica seu Alchimia seu operatio lapidis mineralis benedicti tam in via particulari quam universali secundum magistrum Ortulanum excepta et compilata per dominum Ioanem Dumbaley de Anglia ex mandato illustrissimi principis et archiepiscopi sancte Treverensis anno 1386. Capitulum primum, Quatuor sunt species. . . ."

Cassel Landesbibl. Chem. Quarto 10 (1): "Practica vera alchemica per magistrum Ortulanum Parisius probata et experta sub A.D. 1358," appears to be simply Dombelay's version.

CLM 25104, fols. 1r-10v: "Summa compilationis Io. Dumbaloy super textum alchimie practice."

## APPENDIX 14

ANDALÒ DI NEGRO, LIBER IUDICIORUM  
INFIRMITATUM: HEADINGS

Based chiefly on MS Vatic. 4082, fols. 196r-209r.

Rubric: "Incipit liber iudiciorum infirmitatum et dividitur in duas partes quarum prima de iudiciis infirmitatum, secunda de electionibus in

faciendis minutionibus sanguinis et medicinis seu farmaciis exhibendis et faciendis unctionibus.”

Incipit of the preface: “Magnifico et egregio viro domino Johanni de laxa militi regio. . . .”

Incipit of the text in Vatic. 4085: “Qualitates morborum et accidentia infirmitatum nosse cupientibus. . . .”

Incipit of the text in Vatic. 4082: “Primo et ante omnia quere et considera gradum ascendentem. . . .”

### Contents of Bk. I

1. de eis que sunt considerata
2. de cognitione significationis questionis
3. de coniunctionibus corporalibus et aspectualibus planetarum
4. de questione recta et obliqua
5. si infirmitas est animalis vel spiritualis aut corporalis vel si ipse tres partes omnes simul patiuntur vel due eorum vel una tantum, nam pars animalis tunc patitur cum intellectus et memoria variatur et leditur et per consequens voluntas. Pars spiritualis tunc patitur amittitur visus vel auditus vel alius sensus; pars autem corporalis tunc patitur cum cor (pus?) affligitur in toto vel in parte.
6. Capitulum a quo humore procedat ipsa infirmitas et a quo membro
7. si infirmitas est per totum corpus vel per aliquam partem eius
8. si infirmitas est in augmentato statu vel decremento et utrum recidiuari (?) debet
9. crises infirmitatis et tempus eiusdem
10. si infirmitas erit longa vel brevis
11. si infirmitas est curabilis vivente homine
12. si infirmus morietur vel evadet de ipsa infirmitate et de terminis mortis vel salutis
13. si finis patientis erit bona vel mala
14. si infirmus erit perversus vel patiens (passiens) in tollerando infirmitatem
15. si medicus est infirmo utilis bonus et legalis vel non
16. si medicine sunt utiles infirmo vel non.